Omnes Cedaris pecudes tibi congrega- 7
 buntur, & arietes Neboath ad te ve-
 niant, & offerentur accepti super altare
 meum, & in sacrificium gratum domus orationis
 meae. Qui sunt illi qui nubium infusus 8
 volant, & quasi columbae cum pullis
 suis? Me enim expectabunt infusus & clas- 9
 sis Tharsis in primis, ut adducant filios
 tuos & longinquo, & argentum atque aurum eo-
 rum cum ipsis, ad nomen Domini Dei tui,
 & ad Sanctum Israelis, ut ego glorificer
 alieni generis filii mentis tuae, & reges
 eorum assurgent tibi: quoniam in indigna-
 tione mea te percussit, & in misericor- 11
 dia mea te dilexit. Porta tua o se-
 ruitur, & non claudentur; ut ingrediarus for-
 titudo gentium, & reges eorum adducant.
 Nam populi & reges eorum, qui non 12
 servierint tibi, inveniuntur: & gentes
 quasi a feram visitabuntur. Gloria
 Libani ad te veniet una cum pinis abie-
 sibus ac cedris, ut gloriosum reddam lo-
 cum pedum sancti, & gloriosum reddam lo-
 cum pedum meorum. Tunc venient ad te
 humilitati filii eorum qui te displicent: au- 14
 tem contristabunt, & dirabunt te super ve-
 stigia pedum tuorum omnes qui te no-
 mine officierunt; & vocabunt te Sionem urbem Do-
 mini sancti Israelis. Quia fuisti derelicta 15
 & exosa, nec adfuit tibi adiutor;
 efficiam te iucundissimam aeternam & quoniam
 omnium posteritatum: & fugiet fac 16
 populorum, comedique distinet regum,
 & scies me esse Dominum servatorem ac
 redemptorem tuum, Deum Israelis. Pro
 are offeram tibi aurum, & pro ferro offeram
 tibi argentum, pro lignis aes, & pro lapidibus
 ferrum: Dabitque pacem tuis in pace, & confisus
 tuos in iustitia: Et non audietur deus: 18
 ceptis appressio in terra tua, neque convul-
 sio neque calamitas in finibus tuis; sed
 manebit tua vocabitur Salus, & portae
 tuae Praesidium. Non erit tibi sol iste in 19
 lucem diurnam, neque claritas lunae in
 lucem totius noctis; sed erit tibi Domini-
 us in lucem perpetuam, & Deus in glo-
 riam tuam. Sol enim tuus nequam am- 20
 occubiturus est, neque luna tua defec-
 tum pallura; quia Dominus tibi erit
 lux perpetua, deficiantque dies majoris
 tuae tui;

ישעיה : סו

Verſio VULG. LAT.

Verſio GRÆCA LXX. Interp. Cum Tranſlatione LATINA.

terram accipiet hæreditate ſeculorum in iuſti ipſi omnes tuæ populæ Et
עשיר כלם צדיקים לעולם יירשו ארץ
עשיר כלם צדיקים לעולם יירשו ארץ
עשיר כלם צדיקים לעולם יירשו ארץ

Populus autem tuus omnes iuſti, in perpetuum hæreditabuſ terræ, germen plantationis meæ, opus manû meæ ad glorificandum. Minimus erit in mille, & parvulus in gentem fortiffimam: ego Dominus in tempore ejus ſubitò faciã illum.

Και ὁ λαὸς σου πάντες δικαιοί, (τ) δὲ αἰώνως ἔσονται ἐπὶ τῆς γῆς, σπέρμα ἐξουσίας μου ἔργον ἕως ἡμερῶν. Ὁ ὀψιμότερος ἐστὶν ἐν μίλλῃ· ὁ ἐλάττωτος ἐστὶν ἐν γένει μεγάλῃ. Ἐγὼ κύριος ἐν καιρῷ συνέλευσάω αὐτούς.

Et populus tuus omnia iuſti ſemper poſſidebunt terram, fruſtus plantationem, opera manuum ſuarum in gloria. Qui paucus eſt, erit in mille: & qui minimus, in gentem magnam. Ego Dominus in tempore congregabo eos.

CAP. LXI. סו

CAP. LXI.

MS. A. (τ) δὲ αἰώνως

ΚΕ Θ. Ξ Α'.

CAP. LXI.

Deus Dominus unxit expropter me ſuper DOMINI Domini Spiritus
רוח אדני יהוה עלי וען
רוח אדני יהוה עלי וען
רוח אדני יהוה עלי וען

Spiritus Domini ſuper me, eò quòd unxit Dñs me: ad annuntiandù manuſcitis miſit me, ut mederer contritis corde, & prædicarem captivis indulgentiam, & clauſis aperirem: annuſ plantabilem Dño. & diem ulionem Deo noſtro: ut conſolarem omnes lugentes: Ut ponerem lugentibus ſion; & darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro ſpiritu mortoris: & vocabuntur in ea fortes iuſtitiæ, plantatio Dñi ad glorificandum. Et ædificabunt deferta à ſeculo, & ruinas antiquas erigent, & inflaurabunt civitates deſertas, diſſipatas in generationem & generationem. Et ſtabunt alieni, & paſcent pecora veſtra: & filii peregrinorum, agricolæ & vitatores veſtri erunt. Vos autè Sacerdotes Dñi vocabimini: Miniſtri Dei noſtri, dicetur vobis: Fortitudinem Gentiu comedetis, & in gloria earum ſuperbitis. Pro confuſione veſtra duplici & rubore, laudabunt partem ſuam: propter hoc in terra ſua duplicia poſſidebunt, læticia ſempiterna erit eis. Quia ego Dñs diligens iudicium, et odio habens rapinã in holocausto: et dabo op' eorũ in veritate, et ſœdus perpetui ſeritũs. Et ſcient in Gentib' ſemen eorũ, et germen eorũ in medio populorũ: omnes qui vident eos, cognofcent illos, quia iſti ſunt ſemen, cui benedixit Domin'. Gaudens gaudabo in Dño, et exultabit anima mea in Deo meo: quia induit me veſtimentis ſalutis: et indumento iuſtitie circumdedit me, quafi ſponſa decoratũ corona, et quafi ſponſa ornata monilib' ſuis. Sic ut enim terra proferet germen ſuũ, et ſicut horr' ſemen ſuũ germinat, fic Dñs Deo germinat iuſtitiam et laudem coram univerſis Gentib'.

Πνεῦμα κυρίου ἐπ' ἐμὲ, ἐξ ἕνεκα ἐξουσίας μου, ἐνεκα γὰρ ἠκούσθησαν τῆς γῆς, σπέρμα ἐξουσίας μου ἔργον ἕως ἡμερῶν. Ὁ ὀψιμότερος ἐστὶν ἐν μίλλῃ· ὁ ἐλάττωτος ἐστὶν ἐν γένει μεγάλῃ. Ἐγὼ κύριος ἐν καιρῷ συνέλευσάω αὐτούς.
Και ὁ λαὸς σου πάντες δικαιοί, (τ) δὲ αἰώνως ἔσονται ἐπὶ τῆς γῆς, σπέρμα ἐξουσίας μου ἔργον ἕως ἡμερῶν. Ὁ ὀψιμότερος ἐστὶν ἐν μίλλῃ· ὁ ἐλάττωτος ἐστὶν ἐν γένει μεγάλῃ. Ἐγὼ κύριος ἐν καιρῷ συνέλευσάω αὐτούς.

Spiritus Domini ſuper me: propter quòd unxit me: euangelizate pauperibus miſit me, ſanare contritos corde, predicare captivis remiſſionem, & cæcis viſum, Vocare animum Domini acceptabilem, & diem reſurrectionis, conſolari omnes lugentes, ut dicitur lugentibus ſion gloria eius pro cinere, palſio lætitiæ lugentibus, (α) ſecundum ſolam gloriã pro ſpiritu noſtro. Et vocabuntur generationes iuſtitiæ, plantatio Domini in gloria. Et ædificabunt deferta ſæculi, quæ deſolata fuerant impiis, iuſtitiabunt, & innovabunt civitates deſertæ, deſolatas in generationibus. Et venient alienigenæ paſcentes oves tuas, & aliarum gentium aratores, & vitatores. Vos autem ſacerdotes Domini vocabimini, miniſtri (b) Dei: fortitudinem gentium comedetis, (c) & in divitiis earum eritis adminiſtrantes. Et gaudium ſempiternum erit ſuper capis eorum. Ego enim ſum Dominus, qui diligo iuſtitiam, & odi rapinam, & odi laborem in holocausto: & deſidero ſemen iuſtiæ, & deſidero ſemen benedictum à Deo: Et lætitia lætabor ſuper Dominum. Exultabit anima mea in Deo Domino: induit enim me veſtimento ſalutis, & induit lætitiæ: ſicut (d) ſponſa circumdedit me niſis nitem, & ſicut ſponſam navavit me mundo mulierum: Et ſicut (e) terram effluentem floribus ſuis, & ſicut hortum ſeminaſium ſic germinat ſciet Dominus Dominus iuſtitiam, & exultationem in conſpectu omnium populorum.

Targum JONATHAN.

PARAPH. CHALD. Verſio Latina.

וְעָשִׂיתִי כֹּהוֹן לְעָלַם יְחֻסְנִין וְיָשִׁיבִין אֶרְעָא נַצְּפָא הַרְדוּתִי עֹבֵר בְּיַדְחִי לְאַשְׁמַחְתָּא:
וְיֹרֵרִי בְּחַוּוֹתַי לְאַלְפָא וְהַלֵּשׁ לְעַם קִחְיָא אֲנָא בְּכֹמְתָא אֲחֵתָא:

Et populus tuus omnes iuſti, ſemper hæreditabuſ terram: plantatio lætitiæ meæ, opus potentie meæ ad glorificandum. Qui minimus fuerit in eis, excreſcet in mille; & qui infirmus, in populum fortem: ego Dominus in tempore ſuo adducam illum.

CAP. LXI.

Dixit propheta: Spiritus prophetie à facie Dñi Dei ſup me, eò quòd unxit me Dñs ad evāgelizandũ manuſcitis miſit me, ut confortarẽ contritos corde, ut predicarẽ captivis libertatẽ, & iis qui vincti ſunt, Appatete in lucem: Ut predicarẽ annũ voluntatis corã Dño, & diẽ ulionis corã Deo noſtro: ut conſolarem omnes lugentes: Ut ponerẽ ſpiritũ ſion, & eis datẽ cotonã pro cinere, oleum lætitiæ pro luctu: ſpirituſ ovantẽ, pro ſpiritu eorum qui erat mœrens. Et vocabunt eos principes veritatis, populi Dñi in laudẽ. Et ædificabunt ruinas ſæculi, & ſolitudines antiquas ſufficitabunt: & renovabunt civitates quæ exant deſertæ, & ſolitudinẽ generationis & generationis. Et ſtabunt extranei & paſcent pecora veſtra, & filii populorũ agricolæ & vitatores veſtri erunt. Vos autem ſacerdotes Dñi vocabimini, miniſtri corã Deo noſtro, dicetur vobis, Divitijs populorũ comedetis, & in gloria eorũ lætabitini. Pro eo quòd conſuſi eſtis & erubiſtiſ, duplicia bona 7 quæ dixi vobis, adducam vobis: & confundentur populi qui gloriabantur in portione ſua. Propterea in terra ſua duplicia poſſidebunt: læticia ſempiterna erit eis. Quia ego Dñs diligens iudicium, & abominoabilis eſt cor me fal. & ſitias & violentia: & dabo mercedẽ operũ ſuorum in veritate, & pactum ſempiternum ſeritũm eis. Et magnificabitur in populis filiũ corã, & filii floriũ corũ in medio regnorũ: omnes qui vident eos cognofcent eos, quia iſti ſunt ſemen cui benedixit Dñs. Dicit Jeruſalem: Gaudens gaudebo in verbo Dñi, & exultabit anima mea in ſalute Dei mei: quia induit me Dñs veſtimento ſalutis, & pallio iuſtitie involvit me: ſicut ſponſus qui proſperatur in thalamo ſuo & ſicut Sacerdos magnus qui ornatur veſtimentis ſuis; aut ſicut ſponſa quæ decoratur ſuis ornaментis. Quoniam iſti ſunt terra quæ producit germen ſuum, & ſicut horrus irriguus cuius ſemina pullulant: ſic Dominus Deus revelabit iuſtitiam & laudem Jeruſalem, in conſpectu omnium populorum.